
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 

N. 962 DEL 21/06/2019 
 
 
 
 

OGGETTO 
 

Determina a contrarre per l’avvio della procedura negoziata relativa 
all’affidamento della fornitura inclusiva del servizio di manutenzione per 

anni 3 di n. 6 complessi switch/router Extreme Networks da destinare 
all’Ospedale di Pordenone, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.. 
 

 
 

IL RESPONSABILE - INNOVAZIONE E GESTIONE TECNOLOGIE    
 

preso atto del parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile della 
presente determinazione: 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ing. Maurizio Rizzetto 
Data 21 giugno    2019 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 962 del 21/06/2019 pag. 2 
 
 

 

 
OGGETTO :  Determina a contrarre per l’avvio della procedura negoziata relativa all’affidamento 

della fornitura inclusiva del servizio di manutenzione per anni 3 di n. 6 complessi 
switch/router Extreme Networks da destinare all’Ospedale di Pordenone, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.. 

 
 

Il RESPONSABILE - INNOVAZIONE E GESTIONE TECNOLOGIE     
 
 

Giuste funzioni e competenze di cui all'Atto Aziendale approvato con decreto n. 100 del 01.03.2016 e s.m.i.; 
 
Premesso che 
• questa Azienda ha la necessità di estendere e potenziare il sistema di rete dati aziendale 

attraverso l’acquisto di n. 6 apparati switch/router di produzione Extreme Networks con la 
composizione complessiva dell’insieme di seguito riportata: 

 

• i prodotti Extreme Networks sono stati individuati per motivi di continuità in raffronto 
all’esistente infrastruttura che utilizza apparati del citato costruttore, modelli X8 e X670, nella 
componente di core e data center della propria rete dati presso la struttura ospedaliera primaria 
di questa Azienda Sanitaria (presidio ospedaliero di Pordenone); 

• i nuovi modelli X690 sostituiranno gli apparati attualmente in uso (X670 mod. 17103, non G2 e 
non “V”) nella funzione di aggregatori TOR per server e firewall. L’introduzione dei nuovi 
apparati garantirà il supporto negli uplink della velocità trasmissiva dei 40Gbps mentre gli 
apparati X670 attuali saranno riutilizzati come dispositivi di core presso strutture ospedaliere 
inferiori sempre dell’Azienda Sanitaria; 

• la precisa individuazione dei materiali si è palesata quale condizione essenziale ed 
imprescindibile per conseguire il raggiungimento delle seguenti finalità:  

- Interfacciamento certo con i sistemi già in dotazione mediante la topologia MLAG full 
mesh, con interfacce VRRP in modalità attiva/attiva nella coppia HA di X690, totale 
supporto del protocollo OSPF ai capi della interconnessione MLAG full mesh (associazioni 
di neighbors tra i 4 apparati ai capi al pari di una rete broadcast L2), supporto del protocollo 
di routing multicast PIM tramite la interconnessione; funzionalità queste elencate 
conseguibili solo tra prodotti dello stesso costruttore, della stessa famiglia di apparati e con 
range di release software ben delineato. 

Codice Descrizione Quantità 

17350 

X690-48x-2q-4c Base unit, 48 1Gb/10Gb SFP+ ports, 2 10Gb/40Gb QSFP+ 
ports, 4 10Gb/25Gb/40Gb/50Gb/100Gb QSFP28 ports, unpopulated, 
ExtremeXOS Advanced Edge License, 2 unpopulated power supply slots, 6 
unpopulated fan module slots  

6 

17115 Fan module, Front to Back airflow 36 

10960 770W AC power supply, Front -to-Back airflow 12 

17131 Extreme XOS X670/ X690 Series Core License 6 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 962 del 21/06/2019 pag. 3 
 
 

 

- Pieno supporto del protocollo MVRP per la sincronizzazione del set di VLAN utilizzato 
dalla coppia di apparati X690 in peer MLAG. 

- Contenimento della spesa dovuta all’impiego dei moduli ottici SFP+ (SR e LR) già in 
dotazione al Committente e totale riutilizzo di quelle presenti sui sistemi X670 nella fase di 
sostituzione di questi ultimi. 

- Riduzione dei costi di configurazione iniziale e di gestione a regime degli apparati grazie 
all’impiego del personale tecnico interno che nel tempo ha acquisito specifiche competenze 
sui prodotti del costruttore prescelto e sulle topologie di interfacciamento adottate. 

• l’appalto comprende oltre alla fornitura dei 6 apparati anche il servizio di supporto e 
assistenza tecnica per il periodo di 36 mesi dalla data di collaudo dei beni;  

 
Precisato: 

• che non risultano attive convenzioni Consip per forniture comparabili con quelle in oggetto 
applicabili ai contenuti prestazionali e funzionali richiesti nel caso specifico, in continuità 
con le esistenti infrastrutture; 

• che tali tipologie di fornitura/servizio non rientrano tra quelle previste nell’art. 1 DPCM 
del’11 luglio 2018; 

• che la procedura è stata comunicata per l’inserimento nel programma biennale degli 
acquisti beni e servizi per il biennio 2019/2020; 

 
Ritenuto pertanto di dover procedere all’affidamento della fornitura in oggetto comprensiva del 
servizio di assistenza tecnica per il periodo di 36 mesi, mediante procedura negoziata, ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da esperirsi in modalità 
elettronica attraverso una richiesta di offerta (RDO) nell’ambito del mercato elettronico delle 
pubbliche amministrazioni (MEPA), con invito rivolto a tutti gli operatori economici abilitati al 
bando “Beni”, categoria “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”, 
sottocategoria “Prodotti di networking”; 
 
Ritenuto inoltre di avvalersi della suddetta tipologia di gara in quanto maggiormente rispondente 
alle esigenze di speditezza necessarie all’approvvigionamento da espletare, in considerazione 
inoltre, del valore economico dell’appalto per il quale appare sproporzionato il ricorso alle 
procedure ordinarie, nonché per garantire il contenimento delle spese connesse all’espletamento 
della procedura di affidamento; 

Precisato inoltre che: 

• l’appalto è costituito in un lotto unico in quanto, valutate le caratteristiche tecniche della 
fornitura e trattandosi di identici apparati, non si ritiene vi siano motivazioni specifiche per 
dividere in lotti il servizio/fornitura. 

• le tipologie di prestazioni richieste nell’ambito dell’appalto in oggetto sono la fornitura degli 
apparati sopra specificati ed il servizio di supporto tecnico per il periodo di 36 mesi 
comprensivo di accesso al Global Technical Assistence Centers, accesso al portale di “web 
support”, diritto di creare, tracciare, aggiornare e scalare casi tecnici, diritto allo scarico di 
tutte le realise applicabili alle apparecchiature, diritto di accesso alla documentazione tecnica, 
diritto all’apertura di RMA e sostituzione dell’apparato guasto od affetto da difetti funzionali 
come meglio dettagliato nelle “Condizioni particolari di contratto” che fanno parte integrante 
del presente provvedimento; 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 962 del 21/06/2019 pag. 4 
 
 

 

• l'importo complessivo presunto posto a base di gara, per il periodo contrattuale stabilito in 36 
mesi decorrenti dalla data di stipula del contratto, è quantificato in via presuntiva in euro 
90.000,00 IVA esclusa; 
 

• la gara verrà aggiudicata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

• per l’esecuzione del servizio i concorrenti dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti, 
come previsto nelle “Norme di partecipazione” allegate al presente atto quale parte integrante: 

- di carattere generale ovvero insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii.. e l’osservanza del divieto di contrarre con la Pubblica Amministrazione 
di cui all’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs 165/2001. 

- di idoneità professionale ovvero iscrizione al registro CCIAA per attività inerenti all’oggetto 
dell’appalto o in uno dei registri professionali o commerciali dello Stato di residenza se si 
tratta di uno Stato dell’UE, in conformità con quanto previsto dall’art. 83, comma 3, D.Lgs. 
50/2016.  

• la spesa relativa alla fornitura/servizio in oggetto farà carico al conto “Manutenzione impianti 
telefonia/dati” del bilancio di parte corrente a valere sui competenti esercizi finanziari; 

 
• che le funzioni di Responsabile del Procedimento nonché di Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto, nell’abito del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, sono 
svolte dal Direttore della S.C. Innovazione e Gestione Tecnologie ing. Maurizio Rizzetto; 

 

Viste le competenze attribuite alla Struttura Complessa Innovazione e Gestione Tecnologie 
dall’Atto Aziendale; 

Richiamato il decreto del Direttore Generale n. 836 del 5/12/2017 con il quale viene conferito 
l’incarico di direzione della S.C. Innovazione e Gestione Tecnologie all’ing. Maurizio Rizzetto; 
 

DETERMINA 
 
1. di avviare, per le motivazione espresse in premessa, una procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 36, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento della fornitura inclusiva del servizio 
di manutenzione per 3 anni di n. 6 complessi switch/router Extreme Networks da destinare al presidio 
ospedaliero di Pordenone e per un importo presunto di spesa di euro 90.000,00 iva esclusa, posto a base 
d’asta, con la composizione complessiva di seguito riportata  

Codice Descrizione Quantità 

17350 

X690-48x-2q-4c Base unit, 48 1Gb/10Gb SFP+ ports, 2 10Gb/40Gb QSFP+ 
ports, 4 10Gb/25Gb/40Gb/50Gb/100Gb QSFP28 ports, unpopulated, 
ExtremeXOS Advanced Edge License, 2 unpopulated power supply slots, 6 
unpopulated fan module slots  

6 

17115 Fan module, Front to Back airflow 36 

10960 770W AC power supply, Front -to-Back airflow 12 

17131 Extreme XOS X670/ X690 Series Core License 6 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 962 del 21/06/2019 pag. 5 
 
 

 

 
2. di procedere all’espletamento della gara in modalità elettronica attraverso una richiesta di offerta (RDO) 

nell’ambito del mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MEPA), con invito rivolto a tutti 
gli operatori economici abilitati nel MEPA al bando “Beni”, categoria “Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”, sottocategoria “Prodotti di networking”, in 
possesso dei requisiti necessari; 

 
3. di approvare gli allegati documenti ”Norme di partecipazione” e “Condizioni particolari di contratto”, 

descrittivi delle tipologie di prestazioni richieste nell’ambito della fornitura in oggetto, delle modalità di 
esecuzione del supporto tecnico e delle altre condizioni contrattuali, facenti parte integrante del presente 
provvedimento; 

 
4. di precisare che la gara verrà aggiudicata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, 

del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

5. di precisare che la spesa relativa alla fornitura/servizio in oggetto farà carico al conto “Manutenzione 
impianti telefonia/dati” del bilancio di parte corrente a valere sui competenti esercizi finanziari 
 

6. che le funzioni di Responsabile del Procedimento nonché di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 
nell’abito del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, sono svolte dal Direttore 
della S.C. Innovazione e Gestione Tecnologie ing. Maurizio Rizzetto; 

 
7. di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento. 
 
 
 
Elenco allegati: 
 
1 Norme di partecipazione 
2 Condizioni particolari di contratto 
 
 
 
 

 
 

Il Responsabile - INNOVAZIONE E GESTIONE TECNOLOGIE    
  Ing. Maurizio Rizzetto   

 
 
 
 
Elenco allegati: 
 
1 CONDIZIONI PARTICOLARI DI CONTRATTO 

SWITCH.pdf 
2 NORME DI PARTECIPAZIONE.pdf 
 
 



 Atto n. 962 del 21/06/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MAURIZIO RIZZETTO
CODICE FISCALE: RZZMRZ65A14Z112H
DATA FIRMA: 21/06/2019 16:18:02
IMPRONTA: 773022721A1212C6A835A207C69D5204184675576E61889BC5F078DB5EE31F21
          184675576E61889BC5F078DB5EE31F21EE1BCC25D79D9249D13D4BB4046CE33E
          EE1BCC25D79D9249D13D4BB4046CE33EB2C7688272A2A7332799CFA5850D09F1
          B2C7688272A2A7332799CFA5850D09F1C2F7AC38B88A52C923313DF7DF118BDC


